
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 97 DEL 24-01-2013

DETERMINAZIONE

N. 22 DEL 24-01-2013
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Affidamento dei servizi di pulizia dei bagni di piazza del Mercato e dei
locali del centro "Il Melograno" per il triennio 2013/2015 alla Cooperativa
"Socialeinrete" di Sesto Fiorentino.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 53  del 20 gennaio 2010 con la quale fu
affidato il servizio di pulizia dei bagni di piazza del Mercato e del Centro Famiglie “Il
Melograno” per il periodo 1.1.2010 – 31.12.2012 alla Cooperativa “Socialeinrete” di Sesto
Fiorentino;

CONSIDERATO che ad oggi  vi sono convenzioni CONSIP attive per il servizio oggetto del
presente atto, come si evince dalla stampa della vetrina delle convenzioni del sito
www.acquistinretepa.it conservata agli atti dell’ufficio economato e provveditorato;

CONSIDERATO che l’ente, in deroga alla disciplina in materia di contratti pubblici, può
concedere direttamente alle cooperative sociali l’esecuzione di attività di servizi quale quella
oggetto di contratto ai sensi dell’articolo 5 della Legge 381/91;

DATO ATTO che la Coop “Socialeinrete” mette in atto un progetto di inserimento lavorativo
che ha consentito ad oggi l’impiego di diversi lavoratori svantaggiati in un’ottica di
abbandono della logica assistenziale e contestuale creazione di contesti di lavoro;

VISTO il progetto presentato dalla Cooperativa ai sensi della L.R. 87/1997 ed allegato alla
presente determinazione a formarne parte integrante quale allegato a);

VISTA la bozza di convenzione che disciplina il contenuto e le modalità di esecuzione del
servizio allegato alla presente determinazione quale allegato b);

http://www.acquistinretepa.it/


CONSIDERATO che i servizi preventivati da svolgere sono i seguenti:
servizio di pulizia dei gabinetti pubblici di piazza del mercato: 6 ore ogni sabato (312-
ore annue);
servizio di pulizia dei gabinetti pubblici di piazza del mercato per fiera annuale: 6 ore-
per 15 giorni (90 ore annue);
servizio di pulizia dei gabinetti pubblici di piazza del mercato per fiera antiquariato: 4-
ore mensili  (48 ore annue);
servizio di pulizia centro “Il Melograno”: 2 ore per 3 giorni la settimana per 48-
settimane (288 ore annue);

VISTA  la nota della Cooperativa Sociale del 18 gennaio u.s che prevede un costo medio
orario del lavoro per un dipendente  pari ad € 15,38 oltre iva, comprensivo di tutti gli aumenti
contrattuali ad oggi;

RITENUTO di accettare tali condizioni, mantenendo comunque bloccato il costo orario per
tutta la durata del contratto,  e che pertanto l’ammontare della convenzione ammonta a:

Sede ore annuecosto orarioimporto annuo

Pulizia gabinetti piazza del mercato 312           15,38 4.798,56
Pulizia gabinetti piazza del mercato
per fiera annuale

90           15,38                              1.384,20

Pulizia gabinetti piazza del mercato
per fiera antiquariato

48           15,38                                 738,24

Pulizia locali centro il Melograno 288           15,38                              4.429,44
Totale 11.350,44

DATO ATTO che nel corso del 2012 sono stati necessari atti integrativi per il finanziamento
di ulteriori interventi di pulizia dei bagni pubblici di piazza del Mercato per lo svolgersi di
alcuni eventi eccezionali nel centro cittadino;

RITENUTO opportuno prevedere anche per l’anno in corso circa 50 ore a disposizione per i
servizi di cui al precedente punto, entro un limite di spesa di Euro 769,00 oltre iva;

CONSIDERATO pertanto che l’ammontare stimato dell’appalto per il periodo 01.01.2013 –
31.12.2015 è pari a € 36.358,32 oltre iva;

RICHIAMATO l’art. della Legge n. 381/1991 che prevede la possibilità di affidare
direttamente i servizi mediante convenzione con le cooperative sociali di cui all’art. 1, comma
1, lett. B) della stessa Legge per importi stimati al netto dell’IVA inferiori alla soglia di
rilievo comunitario;

RICHIAMATO l’art. 3  Legge Regionale n. 87/1997 che prevede l’istituzione dell’Albo
regionale delle cooperative sociali costituite ai sensi dell’art. 8 della L. 381/1991;

VISTI:
il progetto di gestione del servizio in oggetto allegato alla presente a formarne parte-
integrante;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 22 DEL 24-01-2013 - Reg. Gen. N. 97 DEL 24-01-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



il curriculum della cooperativa sociale (conservato in atti del servizio economato e-
provveditorato);
la visura camerale (conservata in atti del servizio economato e provveditorato);-

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in
Legge 191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2 comma 573 della L. 244 del 24 dicembre
2007 (Finanziaria per il 2008);

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di
responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 110 comma 1) del D.Lgs
267/2000;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è il
Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

DATO ATTO che in data 21 gennaio 2013 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z8A08462D2, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 aggosto 2010, come modificata dal D.L.
187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2013 non è stato approvato
entro il 31 dicembre 2012 e che, nelle more dell’approvazione è attualmente in vigore
l’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163 del D.lgs. 267/2000, per cui gli enti locali
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un
dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 109
del 9 giugno 2008, integrato con deliberazione della stessa Giunta Comunale n. 97 del 18
maggio 2009;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 14 del 15 giugno 2009 di conferimento dell’incarico
dirigenziale di responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 100 comma 1) del
D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

Di procedere ad affidare i servizi di pulizia dei bagni di piazza del Mercato e dei locali1.
del Centro “Il Melograno”, mediante convenzione con cooperativa sociale di cui
all’art. 1, comma 1 lett b) della L. 381/1991, che sia iscritta nella sezione “B”
dell’albo regionale costituito ai sensi della L.R. n. 87/1997 alla Cooperativa sociale
“Socialeinrete” per il periodo 01.01.2013 – 31.12.2015 per un importo complessivo di
€ 36.358,32 oltre IVA 21%;

Di approvare:2.
la bozza di convenzione (Allegato a);a.

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 22 DEL 24-01-2013 - Reg. Gen. N. 97 DEL 24-01-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



il  progetto relativo al servizio in oggetto presentato dalla Cooperativa socialeb.
di tipo B “Socialeinrete” (Allegato b);

allegati alla presente determinazione a formarne parte integrante;

Di assumere i seguenti  impegni di spesa:3.

Bilancio di previsione anno 2013
Titolo 1, Funzione 10, Servizio 2, Intervento 3, capitolo PEG 37330/4 (Servizi comunali
gestiti in appalto o convenzione: progetto famiglia) € 446,64 pari ad un dodicesimo del
costo annuale del servizio, rimandando ad un atto successivo alla approvazione del
bilancio di previsione esercizio 2013, il finanziamento della quota restante di Euro
4.913,00 per la pulizia dei locali del Centro “Il Melograno”;
Titolo 1, Funzione 9, Servizio 6, Intervento 3, capitolo PEG 42330 (Servizi comunali
gestiti in appalto o convenzione: gabinetti pubblici) €  775,41 pari ad un dodicesimo del
costo annuale del servizio, rimandando ad un atto successivo alla approvazione del
bilancio di previsione esercizio 2013, il finanziamento della quota restante di Euro
8.529,49 per la pulizia dei locali dei bagni pubblici di piazza del mercato;

di rimandare ad un atto successivo alla approvazione del bilancio di previsione4.
esercizio 2013 il finanziamento della spesa relativa agli anni 2014 e 2015 per Euro
5.359,63 sul cap. 37330/4 ed Euro 9.304,90 sul cap. 42330 per ciascuna delle due
annualità;

Di autorizzare il Dirigente del Settore Servizi Finanziari alla stipula della convenzione5.
tramite scrittura privata;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in6.
Legge 191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2 comma 573 della L. 244 del 24
dicembre 2007 (Finanziaria per il 2008);

di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile7.
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al
presente atto è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

Sesto Fiorentino, 24-01-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 22 DEL 24-01-2013 - Reg. Gen. N. 97 DEL 24-01-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento dei servizi di pulizia dei bagni di piazza del Mercato e dei
locali del centro "Il Melograno" per il triennio 2013/2015 alla Cooperativa
"Socialeinrete" di Sesto Fiorentino.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          446,64
------------
13/000458    PEG : 37330/04 COD. 1 10 02 03  DISP.ATTUALE PEG.:       31.553,36
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione: Progetto
             famiglia
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          775,41
------------
13/000459    PEG : 42330    COD. 1 11 02 03  DISP.ATTUALE PEG.:        7.724,59
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          1.222,05

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 25-01-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 22 DEL 24-01-2013 - Reg. Gen. N. 97 DEL 24-01-2013 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


